
RELAÇÃO DE ORIENTADORES – 2018.1  

MESTRADO 

ALUNO ORIENTADOR CONTATO 
 
FELIPE CARVALHO SAMPAIO 

 
Ruth Pastôra 

 
rleao@dee.ufc.br 

ANDRESA KELLY RIBEIRO 
SOMBRA 

 
Ruth Pastôra 

 
rleao@dee.ufc.br 

SAMANTA GADELHA BARBOSA Demercil Oliveira demercil@dee.ufc.br 
ELVES MAURO BOA 
ESPERANÇA DOS SANTOS 

 
Kleber de Araújo 

 
klima@dee.ufc.br 

JOSÉ JANIERE SILVA DE SOUZA Fernando Antunes fantunes@dee.ufc.br 
ROBSON TAVEIRA GONÇALVES 
DA SILVA 

 
Fernando Antunes 

 
fantunes@dee.ufc.br 

JOSÉ HEMERSON 
ALBUQUERQUE LIMA 

 
Kleber de Araújo 

 
klima@dee.ufc.br 

DÉLCIO AGUIAR JOSÉ                 Kleber de Araújo         klima@dee.ufc.br 
SHAKIL BONNET JOSSUB 
RIBEIRO 

 
Paulo Carvalho 

 
carvalho@dee.ufc.br 

JOSE CLEISON CASSIANO 
RIBEIRO 

 
Ruth Pastôra 

 
rleao@dee.ufc.br 

DANIELLY NORBERTO ARAUJO Paulo Carvalho carvalho@dee.ufc.br 
CLAUDIO GOMES MONTEIRO 
FILHO 

 
Fabrício Nogueira 

 
fnogueira@dee.ufc.br 

KAIO MARTINS RAMOS Arthur Plínio arthurp@dee.ufc.br 
CLODOMIR COMARU NETO Ricardo Thé ricthe@dee.ufc.br 
DEIVID MATIAS DE FREITAS Arthur Plínio arthurp@dee.ufc.br 
LUCAS MARTINS BELMINO Giovanni Cordeiro gcb@fisica.ufc.br 

DOUTORADO 

ALUNO ORIENTADOR CONTATO 

THIAGO ALVES LIMA 
 

Fabrício Nogueira 
 

fnogueira@dee.ufc.br 
JOSÉ WILLAMY MEDEIROS DE 
ARAÚJO 

 
Demercil Oliveira 

 
demercil@dee.ufc.br 

RODRIGO LINHARES DOS 
SANTOS 

 
Fernando Antunes 

 
fantunes@dee.ufc.br 

ERICK COSTA BEZERRA 
 

Ruth Pastôra 
 

rleao@dee.ufc.br 
FELLIPE SOUTO SOARES Giovanni Cordeiro gcb@fisica.ufc.br 
JONATHA RODRIGUES  Giovanni Cordeiro gcb@fisica.ufc.br 
RENATO GUERREIRO ARAÚJO                Kleber de Araújo         klima@dee.ufc.br 
JONAS PLATINI REGES Paulo Carvalho carvalho@dee.ufc.br 
HUGO MANOEL OLIVEIRA  Paulo Praça paulopp@dee.ufc.br 
ROSÂNGELA MARQUES DE 
ALBUQUERQUE 

 
Giovanni Cordeiro 

 
gcb@fisica.ufc.br 

JOSIAS GUIMARÃES BATISTA Laurinda Reis laurinda@dee.ufc.br 
MARIO FRANCISCO 
APOLINARIO 

Rene Bascopé rene@dee.ufc.br 

JULIANA SOBRAL BARROS Bismark Claure bismark@dee.ufc.br 
 


